

证券代码：300773

证券简称：拉卡拉

公告编号：2024-007

拉卡拉支付股份有限公司 2023 年年度报告摘要

一、重要提示

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

立信会计师事务所（特殊普通合伙）对本年度公司财务报告的审计意见为：标准的无保留意见。

本报告期会计师事务所变更情况：公司本年度会计师事务所由变更为立信会计师事务所（特殊普通合伙）。

非标准审计意见提示

适用 不适用

公司上市时未盈利且目前未实现盈利

适用 不适用

董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司经本次董事会审议通过的利润分配预案为：以 800,019,942 为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 5 元（含税），送红股 0 股（含税），以资本公积金向全体股东每 10 股转增 0 股。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	拉卡拉	股票代码	300773
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	朱国海	田鹏	
办公地址	北京市海淀区北清路中关村壹号 D1 座 6 层 606	北京市海淀区北清路中关村壹号 D1 座 6 层 606	
传真	010-56710909	010-56710909	
电话	010-56710773	010-56710999	
电子信箱	contact@lakala.com	contact@lakala.com	

2、报告期主要业务或产品简介

报告期内，公司主要业务分为两大类：数字支付业务、科技服务业务。

1. 数字支付业务

公司为商户提供安全、便捷、一站式的综合支付解决方案，涵盖线上线下 B2C 支付、B2B 支付、跨境支付、外卡支付等各类场景，公司银行卡、扫码、跨境的支付交易金额均处于行业领先。

1.1 境内支付业务：公司作为中国银联及主流国际卡组织的成员机构，为商户提供包括境内外银行卡支付、扫码支付以及数字人民币支付的收单服务，获取支付手续费收入。

1.2 跨境支付业务：公司的跨境支付网络覆盖全球超 100 个国家，打通亚马逊、ebay 等海外主流电商平台，为进出口企业提供全球代收付、外汇管理等一站式跨境资金服务，获取跨境支付手续费收入。

1.3 支付服务业务：公司为商户和银行提供通讯、清算、会员、专业化运营等服务，获取支付服务费收入。

2. 科技服务业务

公司基于混合云架构，以数据驱动，引入人工智能、区块链等前沿技术，向小微商户、行业客户、金融机构等输出金融科技、“支付+”行业数字解决方案等科技服务。

2.1 金融科技服务

2.1.1 针对中小微企业，公司通过自研的产业数字化服务平台，帮助客户将支付、订单、物流等核心经营数据整合生成区块链下不可篡改的数据资产，帮助企业建立金融机构认可的数字信用，提升融资获取能力；

2.1.2 针对银行等金融机构，公司基于大数据和 AI 技术研发的决策机器人、报告机器人、语音机器人等产品，为客户提供智能化的风险评估、营销及客户管理、贷后风险巡检等科技服务，实现降本增效。

2.2 “支付+”行业数字解决方案

2.2.1 针对中小银行客户，公司通过“云收单”SaaS 产品，输出完整的支付、结算、账户、风控等商户数字支付收单系统能力；

2.2.2 针对线下零售门店，公司提供“云掌柜”采购系统和“云当家”门店经营系统，数字化打通零售行业上下游，实现门店“商流、物流、信息流、资金流”四流合一，帮助门店进行全链路数字化改造和赋能；

2.2.3 针对垂直行业客户，公司基于开放平台的技术链接，将自身体系化支付能力与外部优秀 SaaS 工具强强联合，为行业客户定制化打造“钱账通”“油站通”“缴费易”等涵盖数字支付、账户体系、增值服务能力的综合数字化解决方案；

2.2.4 公司提供拓客 SaaS 服务，融入公司在营销管理领域积淀的 Know-How，提升渠道销售效率和管理品质。

3、主要会计数据和财务指标

(1) 近三年主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

追溯调整或重述原因

会计政策变更

元

	2023 年末	2022 年末		本年末比上年末增减	2021 年末	
		调整前	调整后		调整后	调整前
总资产	12,263,887,592.16	10,442,960,117.56	10,443,594,291.58	17.43%	11,750,929,934.90	11,751,387,133.75
归属于上市公司股东的净资产	3,748,158,238.29	3,348,539,216.23	3,347,941,383.10	11.95%	4,788,195,994.37	4,787,445,377.25
	2023 年	2022 年		本年比上年增减	2021 年	
		调整前	调整后		调整后	调整前
营业收入	5,934,478,586.44	5,365,796,526.95	5,365,796,526.95	10.60%	6,596,029,958.35	6,596,029,958.35
归属于上市公司股东的净利润	457,663,018.74	1,437,123,234.69	1,436,970,450.70	131.85%	1,082,584,146.29	1,081,833,529.17
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	568,992,294.29	120,672,385.86	120,519,601.87	572.12%	915,830,419.92	915,079,802.80
经营活动产生的现金流量净额	378,247,609.18	356,876,381.	356,876,381.	205.99%	1,584,020,916.21	1,584,020,916.21

额		66	66			
基本每股收益 (元/股)	0.59	-1.84	-1.84	132.07%	1.38	1.38
稀释每股收益 (元/股)	0.59	-1.84	-1.84	132.07%	1.38	1.38
加权平均净资产 收益率	12.89%	-35.31%	-35.31%	48.20%	23.12%	23.12%

会计政策变更的原因及会计差错更正的情况

执行《企业会计准则解释第 16 号》“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”的规定。

(2) 分季度主要会计数据

单位：元

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	1,520,042,066.94	1,448,762,104.64	1,455,211,641.18	1,510,462,773.68
归属于上市公司股东的 净利润	257,946,147.55	253,505,210.37	110,081,049.98	-163,869,389.16
归属于上市公司股东的 扣除非经常性损益 的净利润	186,357,290.25	95,927,652.69	198,520,578.25	88,186,773.10
经营活动产生的现金 流量净额	361,677,578.96	-40,821,261.77	-134,890,086.58	192,281,378.57

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异

是 否

4、股本及股东情况

(1) 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股 股东总数	59,588	年度报告披露 日前一个月末 普通股股东总 数	58,102	报告期末表决 权恢复的优先 股股东总数	0	年度报告披露日 前一个月末表 决权恢复的优 先股股东总数	0	持有特别表 决权股份的 股东总数 (如有)	0
前 10 名股东持股情况 (不含通过转融通出借股份)									
股东名 称	股东性 质	持股比 例	持股数量	持有有限售条件的 股份数量	质押、标记或冻结情况				
					股份状态	数量			
联想控 股股份 有限公 司	境内非 国有法 人	26.14%	209,134,665.00	0.00	质押	69,100,000.00			
孙陶然	境内自 然人	6.91%	55,252,800.00	41,439,600.00	质押	28,253,000.00			
天津鹤	境内非	3.76%	30,110,400.00	0.00	不适用	0.00			

鸣永创管理咨询中心（有限合伙）	国有法人					
孙浩然	境内自然人	2.91%	23,295,852.00	0.00	质押	7,000,000.00
戴启军	境内自然人	1.62%	12,960,000.00	670,000.00	质押	6,702,500.00
陈江涛	境内自然人	1.22%	9,800,000.00	0.00	冻结	9,800,000.00
陈江涛	境内自然人	1.22%	9,800,000.00	0.00	质押	9,800,000.00
张春梅	境内自然人	0.83%	6,660,000.00	0.00	不适用	0.00
招商银行股份有限公司—广发价值核心混合型证券投资基金	其他	0.76%	6,082,000.00	0.00	不适用	0.00
中国工商银行—融通内需驱动混合型证券投资基金	其他	0.73%	5,840,100.00	0.00	不适用	0.00
北京盈生创新科技有限责任公司	境内非国有法人	0.71%	5,653,051.00	0.00	不适用	0.00
上述股东关联关系或一致行动的说明	根据《上市公司收购管理办法》第八十三条第二款的规定，孙陶然与其兄弟孙浩然同时持有公司股份，为一致行动人；戴启军与其配偶张春梅同时持有公司股份，为一致行动人。除此之外，上述股东之间不存在其他一致行动情形。					

前十名股东参与转融通业务出借股份情况

适用 不适用

前十名股东较上期发生变化

适用 不适用

单位：股

前十名股东较上期末发生变化情况					
股东名称（全称）	本报告期新增/退出	期末转融通出借股份且尚未归还数量		期末股东普通账户、信用账户持股及转融通出借股份且尚未归还的股份数量	
		数量合计	占总股本的比例	数量合计	占总股本的比例
香港中央结算有限公司	退出	0	0.00%	5,228,977	0.65%
兴业银行股份有限公司—万家成长优选灵活配置混合型证券投资	退出	0	0.00%	0	0.00%

基金					
招商银行股份有限公司-广发价值核心混合型证券投资基金	新增	0	0.00%	6,082,000	0.76%
中国工商银行-融通内需驱动混合型证券投资基金	新增	0	0.00%	5,840,100	0.73%

公司是否具有表决权差异安排

适用 不适用

(2) 公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

公司报告期无优先股股东持股情况。

(3) 以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系

公司无实际控制人

5、在年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

三、重要事项

无